



Piazza del Comune, 8 - 36078 - Valdagno (VI)  
tel. 0445 428260 - Fax. 0445 401954

# **RELAZIONE SULLA GESTIONE RENDICONTO 2019**

## 1. Dati Generali dell'Ente al 31.12.2019

Il Consorzio Bacino Imbrifero Montano dell'Agno fra i Comuni di Arzignano, Brogliano, Cornedo Vicentino, Monte di Malo, Nogarole Vicentino, Recoaro Terme, Trissino e Valdagno è un Consorzio obbligatorio istituito con la Legge 27.12.1953, n. 959.

Comune / Ente	Perc.
ARZIGNANO	8,00%
BROGLIANO	8,00%
CORNEDO VICENTINO	8,00%
MONTE DI MALO	8,00%
NOGAROLE	8,00%
RECOARO TERME	29,00%
TRISSINO	8,00%
VALDAGNO	23,00%

Il Consorzio ha lo scopo di provvedere all'amministrazione del fondo comune previsto dall'art. 1, comma 12 della legge 27/12/1953 n. 959 mediante esecuzione di opere pubbliche e di pubblica utilità intese a favorire il progresso economico e sociale delle popolazioni residenti nel perimetro del bacino imbrifero, secondo i criteri di cui all'art. 1, comma 13 della legge stessa.

In particolare esso provvede, a titolo esemplificativo:

- a) alla esecuzione di opere stradali;
- b) alla esecuzione di opere idrauliche;
- c) alla costruzione di opere igieniche;
- d) alla costruzione di acquedotti civili e rurali;
- e) alla costruzione di edifici scolastici per l'istruzione media e serale;
- f) alla costruzione di ospedali, infermerie, poliambulatori, ambulatori medici e specialistici;
- g) alla costruzione di mercati e di edifici destinati alla raccolta e mantenimento di derrate e raccolti;
- h) alla richiesta di erogazioni di fornitura diretta di energia elettrica ai sensi e secondo le modalità previste dall'art. 3 della legge 27/12/1953, n. 959;
- i) alla esecuzione di opere di sistemazione montana che non siano di competenza dello Stato.

Per l'assolvimento del proprio scopo, il Consorzio provvede all'utilizzo della quota attribuitagli ai sensi dell'art. 1, comma 4, della legge 959/1953 del sovracanone annuo per ogni Kilowatt di potenza nominale media di energia, a carico dei concessionari di grandi derivazioni di acqua per la produzione di forza motrice, le cui opere di presa siano situate in tutto o in parte nell'ambito del perimetro imbrifero montano.

## **2. Documenti di programmazione e rendicontazione**

### **2.1 Il Bilancio di Previsione 2019/2021**

Il bilancio di previsione 2019/2021 è stato approvato in data 28/02/2019 con delibera dell'Assemblea Consortile n. 1.

### **2.2 Descrizione dei principali fatti gestionali del 2019**

L'importo dei sovracanoni accertato nell'esercizio 2019 è stato pari ad **€ 82.287,61**.

L'importo dei sovracanoni rappresenta il 98,87% delle entrate dell'ente (con esclusione delle partite di giro e dei servizi per conto di terzi).

La somma accertata in conto competenza a titoli di sovracanoni risulta regolarmente riscossa per il 9,50%. La quota non ancora riscossa è stata iscritta a ruolo tramite l'Agenzia Entrate Riscossione.

Nel corso dell'esercizio 2019 i residui attivi derivanti dalla gestione 2018 sono stati riscossi nella misura del 8,58%.

Si evidenzia pertanto la difficoltà per il Consorzio di riscuotere i sovracanoni dovuti dalla società Eusebio Energia. Al 31/12/2019 rimangono da riscuotere complessivi € 108.504,12 relativi alle annualità 2018 e 2019. Come già evidenziato sono in corso le attività di recupero da parte dell'Agenzia delle Entrate Riscossione. In ragione di questo l'intero importo dell'avanzo di amministrazione viene accantonato al fondo crediti di dubbia esigibilità.

Le spese correnti impegnate nel corso dell'esercizio 2019 sono state pari ad € 6.883,44 ed hanno riguardato:

- € 3.000,00 compensi personale Comune di Valdagno,
- € 255,00 irap,
- € 360,36 organi istituzionali (rimborsi),
- € 493,73 quota FEDERBIM,
- € 1.632,43 utenze e canoni,
- € 1.141,92 compenso organo di revisione.

A titolo di fondo opere 2019 è stata impegnata la somma di **€ 72.000,00** nella parte investimenti del bilancio.

La presente relazione viene approvata dal Consiglio di Amministrazione assieme allo schema di rendiconto 2019.

### 3 L'ANALISI DELLA GESTIONE 2019

#### 3.1 Il Risultato della gestione finanziaria

I risultati complessivi dell'azione di governo, riportati nel rendiconto finanziario della gestione, evidenziano un risultato riportato nella tabella seguente:

IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio			182.687,65
Riscossioni	3.196,02	9.935,36	13.131,38
Pagamenti	44.170,52	6.165,65	50.336,17
Fondo di cassa al 31 dicembre			145.482,86
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
DIFFERENZA			145.482,86
Residui attivi	34.037,36	74.620,76	108.658,12
Residui passivi	157.058,57	74.045,38	231.103,95
FPV di parte corrente spesa			0,00
FPV di parte capitale spesa			0,00
<b>AVANZO (+) DISAVANZO (-)</b>			<b>23.037,03</b>

<b>QUADRO DIMOSTRATIVO RISULTATO AMMINISTRAZIONE</b>		<b>ESERCIZIO 2019</b>
Saldo maggiori e minori accertamenti da residui attivi		0,00
Economie da residui passivi		0,00
<b>TOTALE GESTIONE RESIDUI</b>		<b>+0,00</b>

Entrate correnti titoli I II III	+83.228,53
FPV in entrata di parte corrente	+0,00
Spese correnti titolo I	-6.883,44
FPV in spesa di parte corrente	-0,00
Spese rimborso prestiti	-0,00
<b>DIFFERENZA</b>	<b>+76.345,09</b>
Avanzo 2018 applicato per spese correnti	+0,00
Entrate correnti destinate titolo II spesa	-72.000,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti o estinzione p	+0,00
<b>TOTALE GESTIONE CORRENTE</b>	<b>+4.345,09</b>

Entrate titolo IV e V destinate agli investimenti	+0,00
FPV in entrata di parte capitale	+0,00
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti o estinzione p	-0,00
Avanzo applicato investimenti	+0,00
Entrate correnti destinate titolo II spesa	+72.000,00
Spese titolo II	-72.000,00
FPV in spesa di parte capitale	-0,00
<b>TOTALE GESTIONE INVESTIMENTI</b>	<b>0,00</b>

Avanzo 2018 non applicato	18.691,94
<b>TOTALE RISULTATO AMMINISTRAZIONE 2019</b>	<b>23.037,03</b>

<b>COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>ESERCIZIO 2019</b>
Parte accantonata	23.037,03
Parte vincolata	0,00
Parte destinata agli investimenti	0,00
Parte disponibile	0,00
<b>TOTALE RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE</b>	<b>23.037,03</b>

### 3.2 L'analisi della gestione finanziaria

Procedendo alla lettura della tabella che ripropone anche nell'aspetto grafico il *"Quadro riassuntivo della gestione finanziaria"*, si evince che il risultato complessivo può essere scomposto considerando separatamente:

a) il risultato della gestione di competenza;

b) il risultato della gestione dei residui, comprensivo del fondo cassa iniziale.

La somma algebrica dei due risultati parziali permette di ottenere il valore complessivo del risultato della gestione finanziaria e, nello stesso tempo, l'analisi delle singole risultanze parziali fornisce informazioni utili ad una lettura più approfondita del Conto consuntivo.

Con riferimento alla gestione di competenza del nostro ente, ci troviamo di fronte ad una situazione contabile di competenza quale quella riportata nella tabella seguente:

IL RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	Importi
Fondo di cassa al 1° gennaio	
Riscossioni	+9.935,36
Pagamenti	-6.165,65
Fondo di cassa al 31 dicembre	+3.769,71

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	0,00
<b>DIFFERENZA</b>	<b>+3.769,71</b>
Residui attivi	+74.620,76
FPV di parte corrente entrata	+0,00
FPV di parte capitale entrata	+0,00
Residui passivi	-74.045,38
FPV di parte corrente spesa	-0,00
FPV di parte	-0,00
<b><i>AVANZO (+) DISAVANZO (-)</i></b>	<b><i>+4.345,09</i></b>



### 3.3 La gestione dei residui

La gestione dei residui misura l'andamento dei residui relativi agli esercizi precedenti ed è rivolta principalmente al riscontro dell'avvenuto riaccertamento degli stessi, verificando se sussistono ancora le condizioni per un loro mantenimento nel rendiconto quali voci di credito o di debito.

Proprio per ottenere un risultato finale quanto mai attendibile, il Responsabile del Servizio Finanziario ha provveduto ad un'attenta analisi dei presupposti per la loro sussistenza, giungendo al termine di detta attività ad evidenziare un ammontare complessivo dei residui attivi e passivi riportati nella tabella seguente:

IL RISULTATO DELLA GESTIONE RESIDUI	Importi
Fondo di cassa al 1° gennaio	182.687,65
Riscossioni	3.196,02
Pagamenti	44.170,52
Fondo di cassa al 31 dicembre	141.713,15
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	0,00
DIFFERENZA	141.713,15
Residui attivi	+34.037,36
Residui passivi	-157.058,57
Fpv in spesa rendiconto 2017 = Fpv entrata bilancio 2018	-0,00
<b>TOTALE</b>	<b>+18.691,94</b>

### 3.4 La gestione di cassa

I valori di cassa risultanti dal Conto del bilancio sono allineati con il Conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato da questa amministrazione. La loro consistenza è riportata nella seguente tabella:

IL RISULTATO DELLA GESTIONE DI CASSA	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio			182.687,65
Riscossioni	3.196,02	9.935,36	13.131,38
Pagamenti	44.170,52	6.165,65	50.336,17
Fondo di cassa al 31 dicembre			145.482,86
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<b>DIFFERENZA</b>			<b>145.482,86</b>

### 3.5 L'Analisi dell'avanzo applicato all'esercizio

Nelle tabelle seguenti viene presentato l'utilizzo effettuato nel corso dell'anno dell'avanzo relativo agli anni precedenti. A tal proposito, si ricorda che l'avanzo determinato con il rendiconto dell'anno precedente può essere finalizzato alla copertura di spese correnti e di investimento.

Allo stesso modo, nel caso di risultato negativo, l'ente deve provvedere al suo recupero attraverso l'applicazione al bilancio corrente.

<b>AVANZO 2018 APPLICATO NELL'ESERCIZIO</b>	
Avanzo applicato a Spese correnti	0,00
Avanzo applicato per estinzione presiti	0,00
Avanzo applicato per Investimenti	0,00
<b>TOTALE AVANZO APPLICATO</b>	<b>0,00</b>

<b>DISAVANZO 2018 APPLICATO NELL'ESERCIZIO</b>	
Disavanzo applicato al Bilancio corrente	0,00

### 3.6 Analisi comparata triennio 2017-2019

#### 3.6.1. Analisi delle entrate

<b>IL RENDICONTO FINANZIARIO TRIENNIO 2017-2019:</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
<b>LE ENTRATE ACCERTATE</b>			
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e pereq. (Titolo 1)	0,00	0,00	0,00
Trasferimenti correnti (Titolo 2)	0,00	0,00	0,00
Entrate extra tributarie (Titolo 3)	81.647,67	82.340,60	83.228,53
Entrate in conto capitale (Titolo 4)	0,00	0,00	0,00
Entrate da riduzione di attività finanziarie (Titolo 5)	0,00	0,00	0,00
Accensione di prestiti (Titolo 6)	0,00	0,00	0,00
Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere (Titolo 7)	0,00	0,00	0,00
Entrate per conto terzi e partite di giro (Titolo 9)	782,10	15.827,04	1.327,59
<b>TOTALE ENTRATE</b>	<b>82.429,77</b>	<b>98.167,64</b>	<b>84.556,12</b>

<b>IL RENDICONTO FINANZIARIO TRIENNIO 2017/2019:</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
<b>LE ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PERQUATIVA ACCERTATE</b>			
Tipologia 0101: Tipologia 101: Imposte e tasse e proventi assimilati	0,00	0,00	0,00
Tipologia 0301:Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 1</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,0</b>

<b>IL RENDICONTO FINANZIARIO TRIENNIO 2017/2019:</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
<b>LE ENTRATE PER TRASFERIMENTI CORRENTI ACCERTATE</b>			
Tipologia 0101:Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00
Tipologia 0102:Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00
Tipologia 0103:Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00
Tipologia 0104:Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00

Tipologia 0105:Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 2</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>IL RENDICONTO FINANZIARIO TRIENNIO 2017/ 2019: LE ENTRATE EXTRATRIBUTARIE ACCERTATE</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
Tipologia 01:Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	81.643,69	82.287,61	82.287,61
Tipologia 02:Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00
Tipologia 03:Tipologia 300: Interessi attivi	3,98	14,01	11,22
Tipologia 04:Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00
Tipologia 05:Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,00	38,98	929,70
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 3</b>	<b>81.647,67</b>	<b>82.340,60</b>	<b>83.228,53</b>

<b>IL RENDICONTO FINANZIARIO TRIENNIO 2017/2019: LE ENTRATE IN CONTO CAPITALE ACCERTATE</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
Tipologia 01:Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Tipologia 02:Tipologia 200: Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00
Tipologia 03:Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00
Tipologia 04:Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00
Tipologia 05:Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 4</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>IL RENDICONTO FINANZIARIO TRIENNIO 2017/2019: LE ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE ACCERTATE</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
Tipologia 01:Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
Tipologia 02:Tipologia 200: Riscossione di crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00
Tipologia 03:Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00
Tipologia 04:Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 5</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>IL RENDICONTO FINANZIARIO TRIENNIO 2017/2019: LE ENTRATE DA ASSUNZIONE DI PRESTITI ACCERTATE</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
Tipologia 01:Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari	0,00	0,00	0,00
Tipologia 02:Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00
Tipologia 03:Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00
Tipologia 04:Tipologia 400: Altre forme di indebitamento	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 6</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>



<b>IL RENDICONTO FINANZIARIO TRIENNIO 2017/2019: LE ENTRATE DA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE ACCERTATE</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
Tipologia 01:Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 7</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

<b>IL RENDICONTO FINANZIARIO TRIENNIO 2017/2019: LE ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO ACCERTATE</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
Tipologia 01:Tipologia 100: Entrate per partite di giro	782,10	15.827,04	1.327,59
Tipologia 02:Tipologia 200: Entrate per conto terzi	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE ENTRATE TITOLO 9</b>	<b>782,10</b>	<b>15.827,04</b>	<b>1.327,59</b>

### 3.6.2. Analisi delle spese

<b>IL RENDICONTO FINANZIARIO TRIENNIO 2017/2019:  LE SPESE IMPEGNATE</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
Spese correnti (Titolo 1)	6.846,26	7.043,02	6.883,44
Spese in conto capitale (Titolo 2)	75.000,00	72.000,00	72.000,00
Spese per incremento di attività finanziarie (Titolo 3)	0,00	0,00	0,00
Rimborsi di prestiti (Titolo 4)	0,00	0,00	0,00
Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere (Titolo 5)	0,00	0,00	0,00
Spese per conto di terzi e partite di giro (Titolo 7)	782,10	15.827,04	1.327,59
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>82.628,36</b>	<b>94.870,06</b>	<b>80.211,03</b>

<b>IL RENDICONTO FINANZIARIO TRIENNIO 2017/2019: LA SPESA IMPEGNATA PER MISSIONE</b>	<b>ANNO 2017</b>	<b>ANNO 2018</b>	<b>ANNO 2019</b>
<b>MISSIONE 01</b> Servizi istituzionali, generali e di gestione	6.846,26	7.043,02	6.883,44
<b>MISSIONE 02</b> Giustizia	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 03</b> Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 04</b> Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE</b> Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 06</b> Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 07</b> Turismo	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 08</b> Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 09</b> Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	75.000,00	72.000,00	72.000,00
<b>MISSIONE 10</b> Trasporti e diritto alla mobilita'	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 11</b> Soccorso civile	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 12</b> Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 13</b> Tutela della salute	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 14</b> Sviluppo economico e competitivita	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 15</b> Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 16</b> Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE17</b> Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE18</b> Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 19</b> Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 20</b> Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 50</b> Debito pubblico	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 60</b> Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00
<b>MISSIONE 99</b> Servizi per conto terzi	782,10	15.827,04	1.327,59
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>	<b>82.628,36</b>	<b>94.870,06</b>	<b>80.211,03</b>

Valdagno, 03/06/2020

Il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente Virgilio Furlato

Fernando Manfron

Virgilio Cosaro